È interessante notare come Caterina affermi di preferire questo secondo mezzo di purificazione (la sofferenza) al primo (la consapevolezza); probabilmente come riflesso del proprio stato psicofisico, ma anche secondo uno stereotipo della mistica.

Il terzo mezzo di purificazione consiste nell'avere la mente morta al mondo e totalmente occupata in Dio:

[MS, XXI] [Dx, 50b-51a]	[Vita, XXVI] [VM, 70r] [GIU, 87-88] [SM, 69-70]
Anchora ad uno altro modo, cioè che Dio una mente la quale è tuta occupata in lui, che dentro e di fora non sa pensare de altra cosa se non de lui medemo e de tuti soi ogieti, con quanti exercitij e cose che possia haveire, ni pensare e de altra cosa non fare extimo, salvo per neccessitate.	Il terzo modo è ancor più eccellente delli sopradetti, il qual è, quando Dio alla creatura dà una mente tutta in sé occupata, per tal modo, che di dentro né di fuori sa pensar d'altra cosa che di esso Dio et di tutte le sue cose né con quanti essercitij et occupationi se habbia, possa d'altro pensar né farne stima, salvo, per quanto importi la neccessità per amor de Dio
Pare una cosa morta a lo mundo; non se pò delectare in cosa alcuna, per quella ocupatione, et non sae quello si voglia in celo ne in terra. Perché etiam li dà una confusione et povertà de spirito, che non sa ciò che si facia ne per Dio ne per lo mundo; non vede quello si facia, ne che habia facto, ne debia fare cosa che sia di alcuna extimatione ne a Dio ne a lo proximo. Non li dà gusto ni pasimento, sta sempre in unione e in confusione;	et per ciò par una cosa morta al mondo, perché non si può diletta in alcuna cosa, né sa quel si voglia in ciel o in terra, et insieme gli vien data una povertà de spirito, che non sa, quello si faccia, né quello habbia fatto, né prevede a quanto si debbia fare, di alcuna cosa, quant'a Dio et quanto al mondo, né per sé né per il proximo, perché non gli dà vista di nutrimento, ma sempre la tien con seco in unione et suave confusione:
a questo modo talle anima sta richa e povera, non se pò apropiare ne pascere, perciò se consuma et vene ad essere perduta, et in Dio poi se retrova. E non sapeiva como stava:	in questo modo quest'anima sta ricca et povera, non possendosi appropriar né pascere, per onde è di bisogno che si consumi et in sé stessa rimanghi al fin perduta, et così poi se trovi in Dio, dove benchè primieramente gli fusse, non sapeva però come gli stava.

Tutte le tre vie sono chiaramente connotate da una totale concentrazione in se stessa e da intensi stati affettivi. La religione tuttavia impone anche degli atti esteriori di culto, e Caterina ne è ben consapevole; ma, evidentemente, non dà loro quasi nessun valore; e sembra liquidare sbrigativamente la questione:

[MS, XXI] [Dx, 51a]	[Vita, XXVI] [VM, 70v] [GIU, 88] [SM, 70]
non dirò quella de la religione.	Gli è ancor la via de la religione, de la quale non dirò altro, perché tutti in ogni modo bisogna che passino sotto una delle predette tre vie, et ancor per altri n'è stato assai trattato.

Nella *Terza parte* del *Dialogo spirituale* l'azione di Dio viene descritta in modo alquanto diverso: non vengono infatti proposti l'irrompere della 'saetta d'amore', la violenza della disperazione, e l'intensità dell'assorbimento; ora l'azione divina è rappresentata come 'occulta', 'ingannevolmente dolce', 'amorosa'; non s'impone, ma richiede piuttosto un 'consenso':

[MS]	[Dialogo, 3/XI] [VM, 266r-266v] [GIU, 324] [SM, 269]
	o dolce mio signore, in quanti occulti modi tu operi nell'huomo, quando lo vuoi purificare per mezzo di questo tuo purificativo amore, il qual da l'anima leva ogni ruggine, et la fa capace de la tua santissima unione:
	o paese grande, ameno, et incognito dalli miseri mortali per il quale son da Dio creati:
	O infinito bene com'è possibile che non debbi essere amato et conosciuto, da chi è fatto capace di conoscerti et fruire, che solamente per quello poco di sentimento et gusto, che Dio per sua gratia ne fa sentire,
	stando ancora in questo mondo, doveria l'huomo per haverlo ogni altra cosa lasciare:
	O Signor quanta amorosa cura hai di et notte di questo huomo, il quale se stesso non conosce, et manco conosce te Signore, abenchè tanto tu l'ami, et con tanta diligentia il cerchi, et con tanta patientia l'aspetti et il supporti, et tutto per amore.
	Tu sei quello magno et eccelso Dio, del quale non si può parlare né ancora pensare, per la ineffabile supereminentia de la tua, grandezza, possanza, sapientia, et bontà infinita,
	et tutte queste cose, tu l'adoperi per questo huomo tanto vile, il quale vuoi far grande et degno,
	et per ciò sempre l'inganni per amore, non volendolo sforzare per il libero arbitrio che gli hai dato:

Dio comunque pretende che il suo Puro Amore sia ricambiato con altrettanto 'disinteressato amore', ovvero che l'Uomo non operi avendo come fine il personale interesse; e l'Uomo gli riconosce questo diritto:

[MS]	[Dialogo, 3/XI] [VM, 266v-267r] [GIU, 324-325] [SM, 269-270]
	Tu tiri a te li huomini con amore, et vuoi che essi ti consentano per amore: Tu operi in loro et per loro con il tuo amore, et così vuoi che tutto l'huomo operi per amore, per ciò che senza amore non si fa cosa buona:
	Tu operi solo per l'utilità de l'huomo, et vuoi che l'huomo operi solo per il tuo honore, et non per utilità propria:
	Tu chi sei Dio: et Signore, non hai alla comodità tua guardato de l'anima né del corpo per salvar l'huomo,
	et così non vuoi che risguardi l'huomo alla sua comodità de l'anima né del corpo, per far la tua volontà,
	massime che la tua volontà è tutta nostra utilità, ma non è dal misero et cieco huomo conosciuto.